
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δι-
καίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνι-
κού Δρυμού Πάρνηθας» και ενσωμάτωση αυτού 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-
ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

2 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα, Υμηττού και 
Νοτιοανατολικής Αττικής» και ενσωμάτωση αυ-
τού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - Σου-
φλίου» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ.  1 του άρ-
θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

4 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Τζουμέρκων, Κοιλάδας Αχελώου 
Αγράφων και Μετεώρων» και ενσωμάτωση αυτού 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-
ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

5 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δι-
καίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνι-
κού Πάρκου Βόρειας Πίνδου» και ενσωμάτωση 
αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα 
με την παρ.  1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92).

6 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Δρυμού Ολύμπου» και ενσωμάτωση αυ-
τού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

7 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Δέλτα Έβρου και 
Σαμοθράκης» και ενσωμάτωση αυτού στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ.  1 
του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116740/4319 (1)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας» και ενσωμάτωση 

αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6191

78415



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78416 Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων 
Ιδιωτικού Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμε-
νων Περιοχών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό 
Ελεγκτή” (ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 2/14-10-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” 
(ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98247/3002/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/112083/2474 από 
24-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
και το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους πεντακοσίων σαράντα χιλιάδων εκα-
τό τριάντα ευρώ (540.130,00€) για το οικονομικό έτος 
2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας», 
που έχει συσταθεί με την περ. 19 της παρ. 10 του άρθρου 
15 του ν. 2742/1999 (Α’ 207), έπειτα από την ολοκλήρωση 
του διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας, που καταργείται 
με την παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

I

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116732/4315 (2)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα, Υμηττού και 

Νοτιοανατολικής Αττικής» και ενσωμάτωση αυ-

τού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78417Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων 
Ιδιωτικού Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμε-
νων Περιοχών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό 
Ελεγκτή” (ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 2/14-10-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” 
(ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98291/3004/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα, 
Υμηττού και Νοτιοανατολικής Αττικής.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/111806/2460 από 
24-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
και το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους τριακοσίων πενήντα εννέα χιλιά-
δων εβδομήντα εννέα ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτά 
(359.079,99€) για το οικονομικό έτος 2022, αποφασί-
ζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μα-

ραθώνα, Υμηττού και Νοτιοανατολικής Αττικής», που 
έχει συσταθεί με το π.δ. της 13-9-2002 (Δ’ 793) με την 
επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-
Μαραθώνα» και μετονομάστηκε σε «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Σχινιά - Μαραθώνα, Υμηττού και Νοτι-
οανατολικής Αττικής» με την περ. κστ) της παρ. 3 του 
άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα από την ολο-
κλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα, Υμηττού 
και Νοτιοανατολικής Αττικής, που καταργείται με την 
παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρ-
θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

I

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116475/4303 (3)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - Σου-

φλίου» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-

γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78418 Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων 
Ιδιωτικού Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμε-
νων Περιοχών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό 
Ελεγκτή” (ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 1/26-8-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
(ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98432/3007/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - 
Λευκίμης - Σουφλίου.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/112542/2491 από 
25-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 και το γεγο-
νός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους τριακοσίων πέντε χιλιάδων ευρώ (305.000,00€) για 
το οικονομικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Δάσους 

Δαδιάς - Λευκίμης - Σουφλίου», που έχει συσταθεί με 
την περ. 2 της παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 
(Α’ 207) με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Δάσους 
Δαδιάς» και μετονομάστηκε σε «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - Σουφλίου» 
με την περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 
(Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού 
του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - 
Σουφλίου, που καταργείται με την παρ. 1, και εφαρμόζο-
νται σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

I

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116474/4302 (4)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Πάρκου Τζουμέρκων, Κοιλάδας Αχελώ-

ου Αγράφων και Μετεώρων» και ενσωμάτωση 

αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78419Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19-7-
2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του 
έργου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητι-
κού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” 
(ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 1/26-8-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92) 
(ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98506/3016/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί 
ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος 
του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Τζουμέρκων, 
Κοιλάδας Αχελώου Αγράφων και Μετεώρων.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/112036/2470 από 
24-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 και 
το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους τριακοσίων είκοσι πέντε χιλιάδων 
ευρώ (325.000,00€) για το οικονομικό έτος 2022, απο-
φασίζουμε, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Τζουμέρ-
κων, Κοιλάδας Αχελώου Αγράφων και Μετεώρων», που 
έχει συσταθεί με την παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. της 
12-2-2009 (Δ’ 49) με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Τζουμέρκων, Περιστερίου και Χαράδρας Αράχθου» και 
μετονομάστηκε σε «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρ-
κου Τζουμέρκων, Κοιλάδας Αχελώου Αγράφων και Με-
τεώρων» με την περ. κη) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα 
Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Τζουμέρκων, Κοιλάδας 
Αχελώου Αγράφων και Μετεώρων, που καταργείται με 
την παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

I

      Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116471/4301 (5)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου» και ενσωμά-

τωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλ-

λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), 

σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου 43 του 

ν. 4685/2020 (Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78420 Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων 
Ιδιωτικού Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμε-
νων Περιοχών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό 
Ελεγκτή” (ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 1/26-8-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92) 
(ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98466/3012/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί 
ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος 
του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/115190/2561 από 
02-12-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
και το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους πεντακοσίων δέκα χιλιάδων εκατό 

σαράντα τεσσάρων ευρώ (510.144,00€) για το οικονο-
μικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου», που έχει συσταθεί με την περ. 13 της παρ. 10 
του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 (Α’ 207) με την επωνυ-
μία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικών Δρυμών Βίκου - Αώου 
και Πίνδου» και μετονομάστηκε σε «Φορέας Διαχείρι-
σης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου» με την περ. ιγ) της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα 
από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, 
καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δια-
χείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου, που καταργεί-
ται με την παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις 
του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

I

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116755/4322 (6)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Δρυμού Ολύμπου» και ενσωμάτωση αυ-

τού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78421Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19-7-
2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του 
έργου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητι-
κού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” 
(ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 1/26-8-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92) 
(ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98469/3013/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/112564/2494 από 
25-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
και το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους τριακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων 

εννιακοσίων δεκαέξι ευρώ (387.916,00€) για το οικονο-
μικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου», 
που έχει συσταθεί με την περ. 16 της παρ. 10 του άρθρου 
15 του ν. 2742/1999 (Α’ 207), έπειτα από την ολοκλήρωση 
του διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου, που καταργείται 
με την παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/116772/4324 (7)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών Δέλτα Έβρου και 

Σαμοθράκης» και ενσωμάτωση αυτού στον Ορ-

γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78422 Τεύχος B’ 6191/23.12.2021

σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19-7-2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 1/26-8-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει” (ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. 4062/18-10-2021 βεβαίωση παραλαβής 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας τε-
χνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/98433/3008/ 
20-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 

Φορέα Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Δέλτα 
Έβρου και Σαμοθράκης.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/112734/2499 από 
26-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 και το 
γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. ύψους τριακοσίων είκοσι μίας χιλιάδων πεντακο-
σίων είκοσι τριών ευρώ (321.523,00€) για το οικονομικό 
έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
Δέλτα Έβρου και Σαμοθράκης», που έχει συσταθεί με 
την περ. 1 της παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 
(Α’ 207) με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Δέλτα 
Έβρου» και μετονομάστηκε σε «Φορέας Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Δέλτα Έβρου και Σαμο-
θράκης» με την περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Δέλτα Έβρου 
και Σαμοθράκης, που καταργείται με την παρ. 1, και 
εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061912312210008*


		2021-12-24T12:35:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




